
PÁGINA 4 Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020013000004

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. (X)LIMITE DE ALERTA (art. 59, §1º, II da LRF = 90%) 341.672.541,81 1,53%

. RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A PAGAR NÃO-

PROCESSADOS
. Valor apurado no Demonstrativo de Restos a Pagar 15.430.838,49 60.819.144,19

Fonte: SIGGO / Secretaria de Estado de Fazenda do DF

Elaborado pelo Setor de Contabilidade da CLDF

Notas Explicativas:

1. Este demonstrativo foi elaborado conforme o Manual Técnico de Demonstrativos Fiscais/STN (10ª ed.).

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DF

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE

DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a dezembro de 2019)

RGF - ANEXO V (LRF, art. 55, inciso III alínea "a") Inciso III, alínea "a")
. IDENTIFICAÇÃO DE RECURSOS CAIXA

BRUTA (a)
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE

DE CAIXA LÍQUIDA
(ANTES DA

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS)
(f)=(a-(b+c+d+e))

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS NO
EXERCÍCIO

. Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos

Restos a Pagar
Empenhados e

Não
Liquidados do

Exercício
Anterior (d)

Demais
Obrigações

Financeiras (e)

. De Exercícios
Anteriores (b)

Do
Exercício

(c)
. Caixa
. Bancos
. Conta Movimento 44.949,69
. Aplicações Financeiras 12.809.986,81 12.047.766,36
. Conta Vinculada 12.765.037,12
. Outras Disponibilidades Financeiras
. Depósitos
. TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS 12.809.986,81 12.809.986,81 12.047.766,36
. Caixa
. Bancos
. Conta Vinculada - Conta Única 3.076.084,21 5.055,98 537.897,64
. Conta Vinculada - Cauções 2.533.130,59 2.530.243,74
. Aplicações Financeiras
. Conta Aplicação
. Depósitos
. TOTAL DOS RECURSOS NÃO
VINCULADOS

3.076.084,21 5.055,98 537.897,64 2.533.130,59 2.530.243,74

. TOTAL DOS RECURSOS 15.886.071,02 5.055,98 537.897,64 1 5 . 3 4 3 . 11 7 , 4 0 14.578.010,10

Fonte: SIGGO / Secretaria de Estado de Fazenda do DF

Elaborado pelo Setor de Contabilidade da CLDF

Notas Explicativas:

1. Este demonstrativo foi elaborado conforme o Manual Técnico de Demonstrativos Fiscais/STN (10ª ed.).

MARCELO FERREIRA VANCONCELOS, Diretor de Administração e Finanças. ALAIDE OLIVEIRA DO NASCIMENTO, Chefe da Assessoria Especial de Fiscalização e Controle.

PODER EXECUTIVO

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em, 27 de janeiro de 2020

Em atendimento aos artigos 54 e 55 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) publique-se o Relatório de Gestão Fiscal, referente ao terceiro quadrimestre de 2019 da

Administração Direta, Fundos, Fundações, Autarquias e Empresas, na forma dos anexos I, II, III, IV, V e VI.

IBANEIS ROCHA



Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020 PÁGINA 5Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020013000005

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PÁGINA 6 Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020013000006

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020 PÁGINA 7Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020013000007

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PÁGINA 8 Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020013000008

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020 PÁGINA 9Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020013000009

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PÁGINA 10 Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020013000010

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020 PÁGINA 11Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 5001202001300 0 0 11

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PÁGINA 12 Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020013000012

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020 PÁGINA 13Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020013000013

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PÁGINA 14 Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020013000014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020 PÁGINA 15Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020013000015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GAMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 14 DE JANEIRO DE 2020
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO GAMA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 42, incisos XI e XII, do Regimento Interno das Administrações Regionais,
aprovado pelo Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017, e tendo em vista o disposto no §1°, do
artigo 2°, do Decreto nº 17.079, de 28 de dezembro 1995, resolve:
Art. 1º Atualizar os valores de preço público correspondentes à utilização de áreas públicas, no âmbito
desta Região Administrativa, referentes ao ano de 2020.
Art. 2º Corrigir os valores de preços públicos com base no INPC DE 3,37% (Índice acumulado) nos
termos da Portaria n° 388, de 20 de dezembro de 2019 da Secretaria de Estado de Economia.
Parágrafo único. Os preços públicos foram calculados com base no Decreto nº 17.079, de 28 de
dezembro de 1995, alterado pelos Decretos nº 19.265, de 26 de maio de 1998 e nº 25.792, de 02 de
maio de 2005, com os coeficientes transformados em reais, atualizados nos termos do parágrafo único,
do artigo 1°, da Lei n° 1.118, de 21 de junho de 1996 e artigo 1°, da Lei Complementar n° 435,
de 27 de dezembro de 2001.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ELIAS SILVA DE JESUS

. ANEXO I - ANO

. Espaço ocupado em Áreas Públicas
com finalidades comerciais ou
prestação de serviço por:

Unidade Valores em Reais - Preço Público
2020 - Divulga a variação acumulada
do Índice Nacional de Preços ao
Consumidor - INPC (3,37% -
Portaria 388 de 20/12/2019 - SEEC)
para efeito do disposto no art. 1º da
Lei Complementar nº 435, de 27 de
dezembro de 2001

.

. Dia Mês Ano

. Comércio estabelecido

. a) Com cobertura (marquise, toldos,
telhados e similares)

m² R$ 0,18 R$ 5,40 R$ 64,82

. b) sem cobertura m² R$ 0,07 R$ 2,34 R$ 28,06

. Estacionamento cercado sem
cobrança de ingresso ou qualquer
preço

m² R$ 0,02 R$ 0,19 R$ 2,16

. Canteiro de Obras, parques de
diversões, circos, exposições e
similares

m² R$ 0,03 R$ 0,55 R$ 6,50

. Banca em mercado m² R$ 0,19 R$ 5,40 R$ 64,82

. (*1) Placa, Painel Publicitário e
similares

m²

. Área efetiva utilizada por
estabelecimento de ensino (coberta
ou não)

m² R$ 0,03 R$ 0,50 R$ 6,05


